
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
Fakulta pedagogická 

Katedra českého jazyka a literatury 
 

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
posudek vedoucího práce 

Práci předložil: Saidlová Jana 
Název práce:  Ženy v Kosmově Kronice Čechů 
Hodnotitel:  Mgr. Ji ří Novotný 

 
1. CÍL PRÁCE: 

Sledování ženské tematiky v nejstarší české kronice. Cíl byl splněn. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: 
Bakalářská práce je po obsahové stránce na dobré úrovni. Autorka mapovala jednotlivé  
zmínky o ženách, které můžeme vystopovat v Kosmově Kronice Čechů, a vhodně rozčlenila  
zachycené poznatky do určitých tematických celků. Závěrečné shrnutí a posouzení dokládá 
míru autorčiných znalostí; bakalářská práce odpovídá i tomu, že se autorka zaměřuje na 
studium historie. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: 
Dílo je po formální stránce na dobré úrovni, je přehledné a kompozičně logicky členěné.  
Poznámkový aparát má dobrou úroveň. 
 

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE: 
V práci se objevuje minimální množství pravopisných pochybení. Je tedy možné zabývat se 
nespornými kvalitami díla. Ženská problematika byla stručně vymezena a bylo možné přejít 
k praktickým činnostem při práci s historickým textem. Autorka dobře pochopila to, že je 
nezbytné vytvořit určité tematické celky, ve kterých ženy figurují z hlediska sociálního 
postavení i náboženského fundamentu. V některých pasážích sice dominuje historický přístup 
nad ryze literárním, ale to odpovídá autorčině specializaci. V případě Kosmova textu není 
prakticky možné pracovat s podrobnějšími charakteristikami, protože i v případě Matyldy 
Toskánské nelze odlišit realitu od fikce. V tomto případě ale uvádím, že k interpretaci 
odpovídajících pasáží přistoupila autorka dost svérázným způsobem. Pěkná je také závěrečná 
sumarizace poznatků, kterou korunuje skromný – až příliš skromný – pokus o naznačení 
praktického využití získaných informací v mezipředmětových vztazích. Autorka citlivě vnímá 
historickou epochu raného středověku, ale při jeho zkoumání je na samém začátku cesty. 
 

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI 
OBHAJOBĚ: 

Může mít vliv na zjištění sociálního postavení ženy latinská terminologie? 
 

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:  
Bakalářskou práci hodnotím pozitivně; je dobrým východiskem dalšího bádání. 
 
Výborně 
 
Datum: 15. května 2014    Podpis:  


